
REGISTRO GENERALE N. 880 del 29/11/2021 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 880 del 29/11/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 245 del 25/11/2021 

PROPOSTA N. 1049 del 25/11/2021 

 
OGGETTO: POTATURA DELLE ALBERATURE NEL CENTRO CITTADINO DI LORETO 

APRUTINO. DETERMINA A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO LAVORI. IMPEGNO 

DELLA SPESA. 

 

PREMESSO CHE l’assessorato con delega al verde pubblico intende provvedere all’esecuzione delle opere di 

potatura delle essenze arboree situate strade, piazze e parchi nel centro cittadino di Loreto Aprutino 

capoluogo. 

CONSIDERATO CHE, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2051 del Codice civile, il Comune di Loreto Aprutino 

è obbligato ad esercitare il potere di controllo e di vigilanza sugli alberi posti in strade, piazze e parchi 

cittadini. Inoltre, ha l’obbligo di garantire la sicurezza di chi circola, attraverso l’adozione dei provvedimenti e 

delle opere necessarie. Sostanzialmente, sussiste una responsabilità dell’Ente per i danni cagionati dagli alberi 

agli utenti nell’area pubblica da vigilare. 

VISTO l'articolo 29 del Codice della Strada, il quale impone in generale ai proprietari confinanti di tagliare i 

rami delle piante che si protendono oltre il confine stradale e che nascondo la segnaletica o che ne 

compromettono comunque la leggibilità. 

TENUTO CONTO della ricognizione delle essenze arboree eseguita dallo scrivente ufficio presso le seguenti 

vie e piazze comunali: Via Guido Rossa; Via Cappuccini; Piazza Garibaldi; Via dei Normanni; Via degli Aquino; 

Parco giochi in Via Bonfiglio; Via Bonfiglio. 

SPECIFICATO CHE la spesa complessiva dei lavori, come evincibile dal computo metrico estimativo redatto 

dallo scrivente ufficio sulla base del Prontuario delle Opere Edili della Regione Abruzzo Edizione 2021, 

ammonta ad euro 42.259,58 di cui euro 33.320,57 per lavori, euro 3.777,45 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso ed euro 5.161,56 per somme a disposizione dell’amministrazione (IVA per Legge).   

CONSTATATO, inoltre, che: 

il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha prodotto due pareri, in risposta ai quesiti nn. 753 e 

764, votati alla “semplificazione” del procedimento di individuazione dell’appaltatore per l’affidamento 

diretto dei lavori. Il Ministero, in primo luogo, ha rappresentato che l'affidamento diretto, normato 

dall'art. 1 comma 2 del DL 76/2020, “non presuppone una particolare motivazione, né lo svolgimento 

di indagini di mercato”; in secondo luogo, ha ribadito che, “per appalti di modico importo”, il 

Legislatore ha previsto “modalità di affidamento semplificate e più snelle” per “addivenire ad 

affidamenti in tempi rapidi”.  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 880 del 29/11/2021 

Inoltre, ha precisato che la valutazione di più preventivi non deve “comportare una eccessiva dilazione 

dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che informa l’intero decreto 

semplificazione”; che “quanto all'eventuale richiesta di preventivi ed alle relative modalità, rientra nella 

discrezionalità della stazione appaltante, competente in materia, determinare le modalità attraverso 

cui addivenire all'individuazione del proprio contraente diretto”. (Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

risposta al Quesito n. 764 del 20/10/2020). 

ATTESO CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere 

quanto prima, al fine di preservare l’incolumità degli utenti delle strade, piazze e parchi cittadini, pur 

coniugando i principi di non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016. 

DATO ATTO CHE, previa predisposizione dello schema di richiesta di preventivo e dei relativi allegati per 

l’affidamento dei lavori specificati in oggetto, lo scrivente Settore IV ha provveduto alla consultazione 

dell’operatore economico EVERGREEN s.r.l con sede in Via Parco Nazionale d’Abruzzo 12 a Manoppello (PE) 

P. Iva 02185740681 (lettera di invito prot. n. 13624 del 09.11.2021), propedeutica all’affidamento diretto dei 

lavori specificati in oggetto. Al termine della procedura di negoziazione l’operatore economico ha offerto un 

ribasso del 6,00% corrispondente ad un importo complessivo pari ad € 31.321,34 (prot. 14432 del 

25.11.2021) al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ammontanti ad € 3.777,45. 

DATO ATTO, nell’espletamento della suddetta procedura semplificata, del rispetto dei principi enunciati all'art. 

30 comma 1 del D. L.vo 50 del 2016 e s.m.i: Economicità: Sondaggio di mercato in data 09.11.2021 prot. 13624 nel 

settore del mercato di riferimento. Efficacia: Attuazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di 

conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021. Tempestività: Esecuzione 

tramite affidamento diretto motivato. Correttezza e libera concorrenza: Applicazione del principio di rotazione. Non 

discriminazione e parità di trattamento: Assenza di elementi che restringono la predisposizione di offerte da parte di 

micro, piccole e medie imprese. Principio di trasparenza e pubblicità: E' stato concesso un accesso rapido e agevole alle 

informazioni a tutti gli operatori economici. Principio di proporzionalità: La procedura di affidamento diretto è adeguata 

alle finalità e all’importo dell’affidamento.  

PRECISATO CHE il ricorso alla procedura di affidamento diretto non si pone in contrasto con il principio di 

alternanza tra imprese nella fase di esecuzione delle opere pubbliche. Nello specifico, la ditta interpellata non 

è risultata affidataria di precedenti appalti con oggetto uguale o appartenente alla stessa categoria di 

lavorazioni nell’ultimo quinquennio. 

CONSTATATO CHE la ditta EVERGREEN s.r.l possiede i necessari requisiti di ordine generale tramite: 

- Iscrizione presso il Registro delle Imprese della CC.II.AA (settore cura e manutenzione del 

paesaggio). Documento PV5165940 del 25.10.2021. 

- Certificato del Casellario Giudiziale n. 117771/2021/R, 17772/2021/R, 17773/2021/R del 26.10.2011: 

NULLA nella banca dati. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 880 del 29/11/2021 

- Anagrafe tributaria. Certificato Agenzia delle Entrate assunto al protocollo dell’Ente con n. 14411 del 

25.11.2021 attestante l’insussistenza di violazioni fiscali. 

- ANAC. Non sussistono annotazioni riservate. Ispezione su portale ANAC. 

CONSTATATO CHE la ditta EVERGREEN s.r.l possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e 

previdenziale accertati tramite DURC on line prot. INAIL_29902791 del 02.11.2021 con scadenza validità 

02.03.2021. 

TENUTO CONTO, in ragione dell’importo del quadro economico dell’opera, che non sussiste l’obbligo di 

inserimento nel Piano delle Opere Pubbliche. 

EVIDENZIATO CHE il comma 3 dell’art. 1 del DL 76/2020 stabilisce che gli affidamenti diretti possano essere 

realizzati tramite un unico provvedimento, come da art. 32 comma 2 del Codice dei contratti. In tali ipotesi, la 

stazione appaltante non chiede le garanzie provvisorie di cui all’art. 93 del Codice dei contratti. 

RITENUTO, pertanto, di poter autorizzare il ricorso alla trattativa privata con la ditta EVERGREEN s.r.l, 

incaricando la stessa per un costo omnicomprensivo di € 35.098,79 al netto dell’IVA. 

DATO ATTO CHE all’esito della presente procedura risultano i seguenti elementi di costo: 

Importo contrattuale dei lavori:  ....................................................  € 31.321,34 

Di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso........................... € 3.777,45 

Iva [22%]:  ........................................................................................ € 7.721,74 

Importo complessivo:  .................................................................... € 42.820,53 

VISTO il combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016, che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il 

contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 

le ragioni che ne sono alla base. 

SPECIFICATO che i rischi saranno oggetto di attenta valutazione da parte della ditta appaltatrice in sede di 

redazione del Piano Operativo della Sicurezza ai sensi del D. Lvo 81/08. 

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lvo 267/2000. 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale si affida al sottoscritto l’incarico di Responsabile del Settore 

IV° “Servizio Lavori Pubblici”, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno 

che le leggi e lo statuto non riservino espressamente agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

VISTI gli artt. 183, 191, 192 del D. L.vo 267/2000. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 880 del 29/11/2021 

VISTO il D. Lvo 50/2016. 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante della presente. 

2. AFFIDARE i lavori di potatura di contenimento delle alberature nel centro cittadino alla ditta EVERGREEN 

s.r.l con sede in Via Parco Nazionale d’Abruzzo 12 a Manoppello (PE) P. Iva 02185740681. 

3. INDIVIDUARE in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini 

dell’affidamento del contratto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO Manutenzione alberi posti in strade, piazze e parchi cittadini 

FINE DA PERSEGUIRE Prevenzione incolumità pubblica e privata 

FORMA DEL CONTRATTO Per corrispondenza (art. 32 comma 14 D. Lvo 50/2016) 

CLAUSOLE ESSENZIALI Materia disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI Affidamento diretto art. 36 comma 2 lett. a) D. L.vo 50/2016 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE Affidamento diretto con offerta di ribasso su prezzi da listino Regione Abruzzo 2021 

1. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Cap./Art. 15560/0 Descrizione  

Intervento 1090503 Miss./Progr. 09/03 PdC finanziario 1.03.02.15.004 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZD7341818E  CUP  

Creditore EVERGREEN s.r.l 

Causale  

Modalità finan. Fondi di bilancio comunale 

Imp./Pren. n.  Importo 42.820,53 Frazionabile in 12 ====== 

1. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

GENNAIO 2022 FEBBRAIO 2022 21.410,26 

MARZO 2022 APRILE 2022 21.410,26 

1. dare atto che il contratto per l’affidamento delle opere di che trattasi verrà stipulato per corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32 comma 

14 del D. Lvo 50/2016; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 880 del 29/11/2021 

2. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3. precisare che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura 

Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul 

sito www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

4. demandare al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

5. dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1049 del 25/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI VENTURA  CLAUDIO in data 

25/11/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1049 del 25/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 15560 699 1 09 03 1 03 1.03.02.15.004 
Contratti di servizio per 

la raccolta rifiuti 
42.820,53 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 29/11/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1310 

Il 30/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 880 del 29/11/2021 con oggetto: 

POTATURA DELLE ALBERATURE NEL CENTRO CITTADINO DI LORETO APRUTINO. 

DETERMINA A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO LAVORI. IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 880 del 29/11/2021 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 30/11/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


